

Số: 02 /KH - UBND

Đồng Nhân, ngày 06 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Tổ chức thông tin, trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ
Chào năm mới 2025 (Tết Dương lịch), kỷ niệm 95 năm
Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)
và mừng Tết Nguyên đán Ất Ty trên địa bàn phường Đồng Nhân**

Thực hiện Kế hoạch số 873/KH-SVHTT ngày 16/12/2024 về việc tổ chức thông tin, trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Chào năm mới 2025 (Tết Dương lịch), Kế hoạch số 874/KH-SVHTT ngày 16/12/2024 về việc tổ chức thông tin, trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Tết Nguyên đán Ất Ty; Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 10/12/2024 của UBND quận Hai Bà Trưng về việc tổ chức chương trình cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, trang trí tuyên truyền dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Ất Ty, kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và các lễ hội đầu xuân năm 2025 trên địa bàn quận; Kế hoạch số 322/KH-UBND ngày 30/12/2024 của UBND quận Hai Bà Trưng về Tổ chức thông tin, trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Chào năm mới 2025 (Tết Dương lịch), kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Tết Nguyên đán Ất Ty

UBND phường Đồng Nhân xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Trang trí tuyên truyền cổ động trực quan chào năm mới 2025, mừng Tết nguyên đán Ất Ty, kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025) tạo không khí vui tươi phấn khởi trong tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Quận đã nỗ lực phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ năm 2024 và mừng đón năm mới 2025, mừng tết Nguyên đán Ất Ty, tiếp tục nỗ lực hướng đến hoàn thành nhiệm vụ 2025 lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); 50 năm Giải phóng Miền nam thống nhất đất nước; 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025).

2. Tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hóa; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội.

3. Tuyên truyền nâng cao ý thức người dân và các tổ chức, cơ quan, đơn vị về thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường và trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn quận.

4. Thông qua các hoạt động trang trí, tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong toàn Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân quận Hai Bà Trưng để triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

5. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện kinh tế, xã hội; tăng cường khuyến khích xã hội hóa các hoạt động, tạo sự đồng bộ, thống nhất trên địa bàn, góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đông đảo Nhân dân trên địa bàn Quận.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Tuyên truyền Chào năm mới 2025 (Tết Dương lịch), kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ, các tài liệu tuyên truyền về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy... để phục vụ công tác tuyên truyền tại cơ sở.

- Xây dựng chuyên mục, đăng tải các tin bài Mừng Đảng - Mừng xuân trên Trang thông tin điện tử phường.

2. Công tác trang trí, cổ động trực quan

- Tổ chức trang trí cổ động trực quan tại các tuyến phố trên địa bàn, trụ sở Đảng ủy, UBND phường, nhà sinh hoạt cộng đồng, trường học... bằng nhiều hình thức như: các cụm panô, băng dron, khẩu hiệu, cờ phướn, banner, biểu ngữ, đảo cờ... theo nội dung, maket mỹ thuật đã được Thành phố phê duyệt, làm đẹp cảnh quan đô thị tạo nên không khí sôi nổi của ngày hội trong những ngày kỷ niệm.

- Đẩy mạnh công tác trang trí, chiếu sáng và tăng cường vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trang trí chiếu sáng mặt tiền trụ sở các cơ quan, công sở... các tuyến đường phố trên địa bàn đảm bảo an toàn, có tính thẩm mỹ; sử dụng màu sắc trang nhã, công nghệ hiện đại nhằm tiết kiệm điện năng, thân thiện môi trường và phù hợp với cảnh quan.

- Triển khai công tác trang trí cây hoa, cây cảnh và vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức chính trị xã hội, các hộ gia đình... thực hiện trang trí cây hoa, cây cảnh để làm đẹp cảnh quan đường phố nhân dịp mừng Đảng - Mừng xuân Ất Tỵ.

- Tổ chức các điểm thông tin tuyên truyền và đoàn xe cổ động nhân dịp kỷ niệm.
- Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc theo thông báo của Thành phố.

3. Công tác văn hoá, văn nghệ, TDTT và hoạt động giáo dục truyền thống

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật, TDTT phù hợp, tạo không khí tung bừng, phấn khởi trong mọi tầng lớp Nhân dân nhân dịp Chào năm mới 2025 (Tết Dương lịch), kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ.

- Tham gia liên hoan đồng ca hợp xướng “Đảng - Mùa xuân - Dân tộc” năm 2025.

- Tuyên truyền đẩy mạnh các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, các hoạt động nhân đạo, từ thiện; nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt”; thi đua yêu nước hưởng ứng việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh”.

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt CLB thơ, ca nhạc, mừng thọ trong các hội viên, đoàn viên tại tổ dân phố; tổ chức tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về vai trò lãnh đạo của Đảng bộ Thành phố trong 95 năm qua dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam; về những thành tựu sau hơn 30 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước; về truyền thống vẻ vang và công lao, đóng góp to lớn của Đảng bộ Thủ đô trong sự nghiệp cách mạng Việt Nam.

4. Các hoạt động khác

- Tiếp tục công tác chỉnh trang, tổ chức trang trí bằng nhiều hình thức như chậu hoa, cây cảnh... tạo thành đường hoa, góc phố hoa trong dịp lễ Tết cổ truyền của dân tộc tại tuyến phố Hương Viên và tuyến phố Nguyễn Công Trứ và tuyến phố Đỗ Ngọc Du.

- Vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào thi đua giữ gìn vệ sinh môi trường, đảm bảo sạch đẹp, mỹ quan đô thị, xóa xé quảng cáo rao vặt, biển quảng cáo sai quy định. Kiên quyết đấu tranh với các hành vi vi phạm nếp sống văn minh đô thị.

- Tăng cường chỉ đạo lực lượng kiểm tra liên ngành nhằm phát hiện, xử lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá phẩm, các ấn phẩm lịch, tranh Tết, vật dụng trang trí, pháo giấy... nhập lậu ngoài luồng vi phạm các quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác trang trí, tuyên truyền; công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, phòng cháy chữa cháy... trên địa bàn quận nhân dịp Chào năm mới 2025 (Tết âm lịch), kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VHXH

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch; hướng dẫn các tổ dân phố thực hiện.

- Phối hợp với đoàn thanh niên phường tổ chức đoàn xe cổ động Chào năm mới 2025 (Tết Dương lịch), kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ.

- Tuyên truyền treo khẩu hiệu, maket... kỷ niệm các ngày lễ tại các tuyến đường chính, trụ sở Đảng ủy, UBND phường, nhà sinh hoạt cộng đồng gồm các hình thức: cụm panô, banner, khẩu hiệu, cờ phướn, biểu ngữ, đảo cờ, màn hình LED...

- Trang trí điểm nhấn đảo cờ ngã ba ô Đống Mác-Lò Đức-Trần Khát Chân và treo cờ hồng kỳ xung quanh hồ Hương Viên là vị trí trung tâm trên địa bàn phường.

- Tổ chức ra quân tháo dỡ toàn bộ banner quảng cáo rao vặt trên các góc cây, cột điện, cột đèn chiếu sáng, cột đèn tín hiệu giao thông; tổng vệ sinh môi trường, xử lý các chôn đống rác, tồn đọng, lưu cữu trên địa bàn.

- Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc theo Thông báo của Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội. Đề nghị các tổ dân phố vận động nhắc nhở các hộ gia đình treo cờ tại mặt tiền nhà, không treo cờ trên gốc cây, cột điện.

- Mở chuyên mục Chào năm mới 2025 (Tết Dương lịch), kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ trên Trang thông tin điện tử phường.

- Mở chuyên mục, tích cực đăng tải các tin, bài, hoạt động Mừng Đảng - Mừng xuân trên Zalo OA/Trang thông tin điện tử phường.

- Thực hiện trang trí, tuyên truyền về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy... trên các tuyến phố chính.

- Phối hợp với lực lượng kiểm tra liên ngành kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo, dịch vụ văn hoá, nếp sống văn minh đô thị.

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch phong trào văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong quần chúng Nhân dân.

- Tổng hợp báo cáo kết quả đợt trang trí, tuyên truyền gửi UBND quận theo quy định.

2. Công chức Địa chính đô thị môi trường

- Phối hợp với công chức VHXXH vận động tổ chức, cá nhân tích cực tham gia trang trí cây, hoa làm đẹp phố phường chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Đảm bảo công tác tuyên truyền nhân dân trên địa bàn phường giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn, đặc biệt là trong dịp cao điểm triển khai các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ trên.

3. Văn phòng UBND phường

Thực hiện đôn đốc các tổ dân phố tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền theo Kế hoạch.

Phát động phong trào thi đua Mừng Đảng- Mừng Xuân- Mừng đất nước đổi mới tại các TDP.

Tham mưu biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật trong phong trào thi đua mừng Đảng- mừng xuân Ất Ty 2025

4. Bộ phận tài chính kế toán

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí phục vụ công tác trang trí, tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán đảm bảo kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm theo quy định.

5. Ban chỉ huy Công an và Ban chỉ huy Quân sự phường

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, an toàn xã hội, đặc biệt chú ý các địa bàn trọng điểm có tổ chức hoạt động văn hoá văn nghệ, các điểm vui chơi tập trung đông người trên địa bàn quận nhân dịp Chào năm mới 2025 (Tết Dương lịch), kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Tết Nguyên đán Ất Ty.

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường, kiềm chế sự gia tăng các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nâng cao kết quả công tác điều tra, truy tố và xét xử. Thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi, pháo nguy hiểm bị cấm.

6. Các trường học trên địa bàn phường

- Thực hiện trang trí đẹp nhân dịp chào mừng các ngày kỷ niệm.

- Phối hợp tuyên truyền, tổ chức giáo dục truyền thống, lồng ghép giáo dục công dân cho các thế hệ học sinh về mục tiêu và lý tưởng của Đảng và Bác Hồ đã chọn.

7. Các tổ dân phố trên địa bàn phường

-Trang trí đẹp tại cổng chào của tổ dân phố

-Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc theo thông báo của Thành phố, Quận và phường (*Đặc biệt lưu ý các gia đình mặt phố*).

-Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng xuân mới Ất Ty 2025

-Vận động Nhân dân ra quân tổng vệ sinh môi trường, trang hoàng ngõ phố xanh-sạch-đẹp đón xuân mới.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam quận, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Phối hợp tổ chức các phong trào thi đua lập thành tích Chào năm mới 2025 (Tết Dương lịch), kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Tết Nguyên đán Ất Ty.

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh”, thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” ở cơ sở.

- Chủ động tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ trên.

- Đoàn thanh niên CSHCM phường phối hợp cùng Hội LHPN phường duy trì tuyến phố nở hoa Hương Viên, tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón chào năm mới

UBND phường Đồng Nhân đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các tổ chức Chính trị - Xã hội phường và yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các cơ quan đơn vị, trường học có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT quận;
- Đảng ủy phường;
- Chủ tịch UBND phường;
- UB MTTQ, các tổ chức CT -XH- Công an phường;
- Các trường học, TDP trên địa bàn phường;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Đình Trọng